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ÚVOD

Schopnost právně jednat je bez nadsázky možné považovat za jeden ze

stěžejních pilířů právního života každého člověka. Konsekvence, které nastávají při

narušení schopnosti zletilého právně jednat z důvodu duševní poruchy, mohou vyústit

jak ve sféře práva soukromého, tak i veřejného. Pokud tedy nastane tento stav, kdy je

schopnost zletilého právně jednat narušena, nemělo by zároveň dojít k jakémusi

právnímu vakuu, ale naopak by právní úprava měla předpokládat takové právní

prostředky, které zaručí možnost postiženého zletilého relevantním způsobem ve

svém právním životě svou vůli projevovat.

Právní úprava účinná v České republice do konce roku 2013 (obsažená v zákoně

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník) ve vztahu k osobám stiženým duševní poruchou

přepokládala pouze úplné zbavení či omezení jejich způsobilosti k právním úkonům. Po

téměř padesáti letech společně s účinností nového občanského zákoníku, tedy zákona č.

89/2012 Sb., občanský zákoník, nastoupil namísto institutu způsobilosti k právním

úkonům institut svéprávnosti a společně s tím se do jisté míry změnilo i postavení lidí,

kteří do té doby plnou způsobilost k právním úkonům neměli. Otázka rozsahu takové

změny je relativní, neboť i nový občanský zákoník zachovává v mnoha směrech

kontinuitu práva, případně se navrací k právním řešením dříve na území České

republiky existujícím. Dovoluji si však tvrdit, že právě v oblasti svéprávnosti člověka je

ambicí občanského zákoníku z roku 2012 zlepšení postavení fyzických osob v určité

míře neschopných samostatného právního jednání a odstranění předchozích tvrdostí při

zbavování a omezování fyzických osob v jejich způsobilosti k právním úkonům podle

zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

Tématem mé rigorózní práce jsou „Podpůrná opatření při narušení schopnosti

zletilého právně jednat“. Toto téma se shoduje s názvem oddílu č. 2 v druhém dílu,

hlavy II. obecné části zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve kterém nová právní

úprava zavádí několikastupňový systém opatření, která přirozeně budou stěžejním

ohniskem zájmu v následujících kapitolách této rigorózní práce. Dříve, než se však

budu podrobně zabývat jednotlivými podpůrnými opatřeními, stanovila jsem si pro

uvedení celého tématu a pro širší pochopení zvolené materie jako dílčí cíl zmapování

vývoje právní úpravy v této oblasti. První kapitola mé rigorózní práce je tedy věnována
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nástinu určitých historických milníků ve vývoji právní úpravy ve vztahu k svéprávnosti

osob stižených duševní poruchou, a to až do přijetí občanského zákoníku z roku 1964 -

tedy především ve vztahu k aktuální a recentní české úpravě, nikoli v obecném

(světovém) měřítku.

Byť jsou těžištěm této rigorózní práce významné otázky ze sféry práva

soukromého, je ústavněprávní přesah zvolené materie zcela nesporný, a proto bude

následující, tj. druhá kapitola věnována právě těmto ústavněprávním aspektům. Právní

zakotvení i samotná aplikace určitých podpůrných opatření při narušení schopnosti

zletilého právně jednat totiž vždy musí být vnímány prizmatem ústavních hodnot a práv

jednotlivce. Důležitost této kapitoly nabírá na významu s ohledem na tu skutečnost, že

právě opakovaná kritika určitých dílčích aspektů zásahu veřejné moci do – dle dřívější

terminologie - způsobilosti fyzických osob k právním úkonům ze strany Ústavního

soudu ČR (a v evropském měřítku i ze strany Evropského soudu pro lidská práva) měla

vliv na legislativní přípravy nového občanského zákoníku.

Třetí kapitola této rigorózní práce se bude zaobírat obecnými otázkami

souvisejícími s podpůrnými opatřeními při narušení schopnosti zletilého právně jednat.

Půjde tedy o ty aspekty, které jsou všem podpůrným opatřením společné, přičemž jejich

analýza bude provedena především ze stránky hmotněprávní, ale částečně i z pohledu

právní úpravy civilního procesu.

Vlastní analýza jednotlivých podpůrných opatření, které předpokládá zákon č.

89/2012 Sb., občanský zákoník, bude obsažena ve čtvrté až sedmé kapitole mé rigorózní

práce. Dílčím cílem těchto kapitol bude - kromě zmiňované analýzy předmětných

institutů - také zmapování a kritické posouzení určitých problematických aspektů právní

úpravy ve vztahu k tomu kterému podpůrnému opatření. Pro komplexní zpracování

těchto částí rigorózní práce bude těženo jak z mých vlastních praktických šetření, tak z

judikatury (ačkoliv je zde limitujícím faktorem skutečnost, že některá z podpůrných

opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat jsou zákonem zakotvena nově)

a odborné literatury. Obecně lze konstatovat, že právě v těchto kapitolách bude nejvíce

dotčen tradiční právně-vědecký problém – de lege lata proti de lege ferenda.

V současné době přitom tento aspekt může nabírat zvláštního významu, neboť

legislativní přípravy nového občanského zákoníku byly provázány četnými úvahami o

tom, jak by měla být právní konstrukce obsažená v občanském zákoníku z roku 1964

zlepšena. Je tedy možné hodnocením úpravy nového občanského zákoníku hledat

odpověď na otázku, zda je tato nová úprava skutečně schopna naplnit představy o tom,
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co po právu je a co není. V každé z těchto kapitol bude zároveň podán příspěvek

z oblasti srovnávací vědy, a to komparace české právní úpravy toho kterého podpůrného

opatření s úpravou zahraniční.

Tolik k úvodu mé rigorózní práce.
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY VE VZTAHU

K NARUŠENÍ SCHOPNOSTI OSOB STIŽENÝCH

DUŠEVNÍ PORUCHOU PRÁVNĚ JEDNAT

V této kapitole mé rigorózní práce nastíním stěžejní milníky ve vývoji právní

úpravy ve vztahu k omezení schopnosti osob stižených duševní poruchou právně jednat.

Nástin historických souvislostí vztahujících se k zvolenému tématu by měl být, dle

mého názoru, nedílnou součástí této rigorózní práce, neboť poznáním historického

vývoje můžeme hlouběji pochopit právní úpravu platnou a účinnou. Potřeba chránit

osoby s duševní poruchou, resp. ošetřit zásahem veřejné moci způsob, jakým tyto osoby

jednají, se objevila již před mnoha staletími. Některé principy a charakteristiky omezení

schopnosti těchto (duševní poruchou stižených) osob samostatně právně jednat tak, jak

je známe dnes, se objevily rovněž v daleké minulosti. Na následujících stránkách tedy

provedu krátký historický exkurz ve vztahu k těmto poznatkům.

1.1 Doba římská

Není překvapivé, že kořeny právních institutů nastoupivších při narušení

schopnosti zletilých právně jednat můžeme nalézat v právu starověkého Říma, neboť je

nepopiratelné, že je římskoprávní tradice pramenem kontinentálního typu právní

kultury. I dnes v mnoha právních institutech nalézáme reminiscenci římského práva.

Právě z toho důvodu je do této kapitoly mé rigorózní práce rovněž zařazeno pojednání o

způsobu jednání a rozsahu odpovědnosti osob duševně nemocných ve starověkém

Římě. Je však třeba předeslat, že starořímské pojetí této problematiky jako takové se

v lecčem značně liší od pojetí novověkého. Na druhou stranu můžeme nalézat i prvky

společné, resp. přetrvávající až do současné doby.

Již zákon dvanácti desek (který vznikl v 5. stol. př. n. l.) poměrně podrobně

upravoval institut opatrovnictví osoby šílené, tedy cura furiosi. „Šílenému“ byl

ustanoven opatrovník z okruhu jeho agnátů (nejbližších příbuzných v mužské linii).

Ustanovování opatrovníků z okruhu příbuzných v mužské linii bylo přednostní, teprve

pokud – v terminologii římského práva – šílená osoba neměla žádné agnáty, byl jí

prétorem ustanoven curator z okruhu dalších osob. Postupem času však ustanovení třetí
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osoby coby opatrovníka nebylo podmíněno jen neexistencí agnátů - agnát postupem

doby nebyl ustanovován také tehdy, pokud funkce opatrovníka nebyl hoden
1
. Úkolem

opatrovníka bylo především spravovat jmění opatrovaného, přičemž opatrovník právně

jednal zásadně sám (na rozdíl např. od poručníka nedospělého, který s úkony poručence

vyslovoval souhlas)
2
.

Méně hluboce je pak zpracována problematika posuzování intenzity duševní


[…]


case of impairment of an adult’s capacity to legal acts. The Civil Code No. 89/2012,

Coll. brings about strengthening of the position of adults with impaired capacity to legal

acts (due to mental disorder), because it institutes a system of various supporting measures.

These institutes can be also called as „subsidiary measures“ or „protective

supervisions“. The Civil Code No. 89/2012, Coll. specifies also some new rules for the

procedure and the decision, which establishes the particular supporting measure.

In order to give a comprehensive view on the topic, this rigorous thesis also

analyses some historical consequences (first chapter) and focuses on the constitutional

dimension of the topic (second chapter) as well as on the general civil law. It can be

said, that the effective Czech legislation is a result of various influences, such as

international agreements (especially the UN Convention on the Rights of Persons with

Disabilities), foreign legislation or jurisprudence of the European Court of Human

Rights, the Constitutional Court of the Czech Republic and the Supreme Court of the

Czech Republic.

This rigorous thesis also deals in its third chapter with some practical questions

(for example questions that are related to the detection of a mental disorder and its

influence on the capacity to legal acts, questions related to ID card of an adult, whose

capacity to legal acts is impaired etc.).

The Civil Code No. 89/2012, Coll. specifies in its sections no. 38 – 65 four

supporting measures: Declaration in anticipation of incapacity, Assistance in decision-

making, Representation by a household member and Limitation of legal capacity. The

analysis of each of the supporting measures is provided in a separate chapter and each

of them is also compared with a foreign legislation (with the Civil Code of Québec or

with the Austrian Civil Code - ABGB).

The first measure, the Declaration in anticipation of incapacity, is (in the Czech

Republic) a new legal institute, which provides a person (in anticipation of his or her

own incapacity) the option to express an advance directive of how should be his or her

matters managed (in a certain way or by a certain person) or that a specific person

should become his o her guardian. In this rigorous thesis are pointed out some

problematic aspects of the legal provisions related to this legal institute.
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The Assistance in decision-making is also a new legal institute, which is in fact the

least restrictive measure to protect interests of an adult with a mental disorder. This legal

instrument offers a way of protecting people with a slight disability and it is an expression

of the principles of “supported – decision making”, which were also stressed out in the UN

Convention on the Rights of Persons with Disabilities. The analysis contains some

theoretical conclusions as well as practical recommendations to improve effectiveness of

this legal institute (e. g. I recommended implementing a register of contracts for assistance,

since only declarations in anticipation of incapacity designating a legal guardian and

executed before a notary are entered in the register kept by the Chamber of Notaries of the

Czech Republic).

The provisions of the third supporting measure, Representation by a household

member, were inspired by the Austrian Civil Code – ABGB. This legal institute

enables, that an adult with impaired capacity to legal acts may be represented by his

descendant, ancestor, sibling, spouse or partner, or a household member, who had lived

with the adult for at least three years. The representation covers ordinary matters. In this

context I tried to interpret the content of the term “ordinary matters” and gave

recommendations for amendments to the effective legislation.

The most restrictive supporting measure is the Limitation of legal capacity. The

Civil Code No. 89/2012, Coll. stresses out some principles and rules that should be

respected in these matters – for example: legal capacity may only be limited in the

interests of the individual concerned, after he has been seen by a court and with full

recognition of his rights and his personal uniqueness. Although the Limitation of legal

capacity is the most restrictive supporting measure, an adult with limited legal capacity

can still manage his own affairs. These principles represent positive changes and

strengthen the right of adults with mental disorders. Nevertheless, during the analysis of

this institute and its consequences in the Czech legislation in general, I found out that in

some cases other acts hadn’t been amended appropriately (according to new Czech civil

legislation and its principles).
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ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Tato rigorózní práce rozebírá problematiku podpůrných opatření při narušení

schopnosti zletilého právně jednat. Jde o téma aktuální s ohledem na poměrně rozsáhlé

změny, které v této oblasti přinesl zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

V této rigorózní práci jsou analyzovány jednotlivé dílčí otázky, a to jak spíše

teoretické (například historický vývoj v této oblasti, ústavněprávní aspekty zvolené

problematiky), tak praktické (například otázky související se zjišťováním duševní

poruchy a jejího vlivu na schopnost právně jednat, otázky občanských průkazů osob

s narušenou schopností právně jednat atd.). Detailní analýza každého jednotlivého

podpůrného opatření je pak provedena v samostatné kapitole, přičemž každý z těchto

institutů je zároveň porovnán se zahraniční právní úpravou (buď s občanským

zákoníkem Québecu, nebo s rakouským občanským zákoníkem – ABGB). V těchto

částech rigorózní práce je poukázáno i na některá problematická ustanovení právních

předpisů a případně též doporučení k novelizaci zákona.

V závěru jsou jednotlivé poznatky, k nimž bylo při zpracování této rigorózní

práce dospěno, stručně shrnuty.
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ABSTRACT IN ENGLISH

This rigorous thesis focuses on the topic of supporting measures on impairment

of an adult’s capacity to legal acts. The topic is actual, because of quite radical changes

in legislation that were brought by the effectiveness of the Civil Code No. 89/2012,

Coll.

This rigorous thesis also analyses some partial questions that are more or less

theoretical (for example the analysis of some historical consequences or constitutional

aspects of the topic) as well as practical (for example questions that are related to the

detection of a mental disorder and its influence on the capacity to legal acts, questions

related to ID card of an adult, whose capacity to legal acts is impaired etc.). Detailed

analysis of each supporting measure is contained in a separate chapter and each of these

institutes is also compared with a foreign legislation (with the Civil Code of Québec or

with the Austrian Civil Code - ABGB). In these parts of this rigorous thesis are also

some problematic legal provisions pointed out, eventually some recommendations for

amendments to effective legislation are given.

The particular insights, which came as a result of the analysis, are briefly

summarized in the conclusion of this rigorous thesis.
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