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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma lze považovat jak za nové, tak za aktuální. Je tomu tak proto, že
OZ 2012 přistupuje k problematice právního jednání osob s omezenou (či částečnou)
svéprávností odlišně, než činil OZ 1964. Odlišné uchopení této problematiky je
umocněno také větší inspirací v zahraničních právních úpravách. Tím je aktuálnost
zvoleného tématu nepochybně posílena.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorozantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje a zda je schopna jejich náležité aplikace v samostatné tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Jedná se o téma především soukromoprávní. Autorka musí prokázat jednak
znalost jednotlivých opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat, ale musí
být také schopna zasadit je do širšího soukromoprávního kontextu. Téma navíc
vykazuje silný prvek veřejnoprávní (zásahy do osobnostní sféry člověka, občanské
průkazy, procesní aspekty apod.) a mezinárodní (např. Evropská úmluva o právech
osob se zdravotním postižením). Vzhledem k odlišnému přístupu k těmto otázkám
v socialistickém pojetí soukromého práva se autorka neobejde ani bez užití historické
metody, tj. práce s odpovídající historickou literaturou. Dále má místo též metoda
komparativní, vzhledem k výše zmíněné inspiraci v zahraničních právních úpravách.
Tyto aspekty zvyšují nároky, které jsou při zpracování tématu na autorku kladeny.
Okruh literatury k tomuto tématu lze dosud považovat spíše za omezený. Rovněž
starší literatura je využitelná pouze omezeně. Také tato skutečnost zvyšuje požadavky
kladené na autorku.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z dosud omezeného okruhu
literatury, jak učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny
na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do sedmi kapitol (k nimž je nutno
připočíst úvod a závěr). V úvodu autorka poměrně obsáhle popisuje obsah
následujících kapitol, z tohoto textu lze derivovat rovněž cíl práce, kterým je podrobná
analýza jednotlivých institutů nejen de lege lata, ale také při použití metody historické a
komparativní. Autorka ovšem mohla cíl své práce formulovat pregnantněji, aby byl
čtenáři ihned zřejmý. Formální a systematické členění práce je vzhledem k tomuto cíli
zvoleno vhodně. V souladu se standardními právně-hermeneutickými metodami věnuje
se autorka nejprve historickým souvislostem (kap. 1). Ve druhé kapitole zařazuje
výklad ústavněprávních aspektů podpůrných opatření a rovněž pojednává o
mezinárodněprávním rozměru problematiky. Těžiště práce ovšem leží v v kap. 3 a
následujících. Zcela v souladu se zvolenou systematikou nejprve pojednává o
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obecných otázkách (kap. 3), v dalších kapitolách pak podrobně analyzuje jednotlivá
podpůrná opatření (kap. 4 až 7). V rámci těchto kapitol užívá průběžně také metodu
komparace. Kapitoly se dále dělí na menší celky. Lze o nich v obecnosti poznamenat,
že také toto členění je konformní se zvolenou systematikou, zvyšuje přehlednost práce
a odráží všechny důležité dílčí otázky. V závěru autorka shrnuje své poznatky a
vyslovuje vlastní hodnocení. Lze konstatovat, že pro její závěry lze v textu práce nalézt
plnou oporu.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Celkově lze práci považovat za zdařilé zpracování tématu. Hodnotu práce
podtrhuje vhodně zvolená a důsledně dodržovaná systematika a především četná
vlastní hodnocení, která autorka vyslovuje (např. str. 4, 13, 15 a násl. , 21 a násl., 33 a
násl., 46 atd.). Kladně hodnotím rovněž skutečnost, že autorka nerezignuje na použití
historické metody ani metody komparativní. Zde zvláště vyzdvihuji, že autorka se
neomezila v rámci historického exkurzu pouze na římské právo a na ABGB, nýbrž
podává výklad také o době středověké. Rovněž pokud jde o komparaci se zahraničními
úpravami, je třeba uvést, že hodnota práce je zvýšena tím, že autorka čerpá z více
zahraničních úprav (konkrétně rakouské a québecké). Dále kladně hodnotím, že
pracuje rovněž s relevantní judikaturou.
K práci však lze uvést také některé výhrady, byť jsou rázu spíše formálního.
Cituje-li autorka internetové (on-line) zdroje, měla by uvádět také den, kdy uvedený
odkaz citovala. Dále na několika místech (např. s. 13, 15, 42, 77) používá spojovník (-)
namísto pomlčky (–). Stylisticky nepodařená je věta na str. 34 „Dříve, než přistoupím
k rozebrání (rozebrat lze např. pračku, zde je lépe: k rozboru) hmotněprávního
zakotvení (…)“. Mezi čísly dnů, měsíců a let v datu mají být úhozy mezerníku (chybně
bez nich např. na s. 51). Pro větší přehlednost mohla autorka rozčlenit seznam použité
literatury na monografickou a časopiseckou.
Uvedené nedostatky však nejsou natolik zásadní, aby odůvodnily
nedoporučení – jinak zdařilé – práce k obhajobě.
Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 1805 stran, představující 50 dokumentů obsahujících shody. Míra
shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto
obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají
povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů či citací judikatury, které
logicky musí být shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy nelze učinit závěr o
tom, že by diplomantka nepostupovala při tvorbě práce lege artis.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autorka tento cíl

splnila.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že pracovala s cca šedesáti
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publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, a to včetně literatury
zahraniční. To je zcela dostačující pro požadavky
kladené na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu práce zpracovala co
do podrobnosti způsobem odpovídajícím
požadavkům na práce tohoto druhu. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Drobné výhrady viz výše.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.
Drobné výhrady viz výše.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Při obhajobě se autorka zaměří na otázku užití podpůrných opatření v případě
nezletilců (zejm. nezletilci, kterým byla přiznána svéprávnost a po té začali trpět duševní
poruchou).

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, i přes uvedené výtky,
splňuje požadavky kladené na rigorózní
práce, tj. prokázat schopnost
k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší
znalosti ze zpracovávané tématiky, a
proto doporučuji její přijetí k ústní
obhajobě.

V Praze dne 03. 08. 2015

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

oponent rigorózní práce